
N. 74

COMUNE  DI  MOLFETTA
CITT  A'  METROPOuT  ANA  DI BARI

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

del 03/04/2020

OGGETTO:  Emergenza  sanitaria  legata  del virus  Covid-19.  Misure  urgenti  di solidarietà  alimentare.

Approvazione  avvisi  per assegnazione  del bonus alimentare  a favore  di persone  e/o famiglie  in

condizioni  di disagio  economico  e sociale.  Ordinanza  del Capo dipartimento  della  Protezione  Civile  n.
658 del 29/03/2020

L'anno  duemilaventi,  il giorno  tre del mese di aprile  nella  Casa Comunale,  legalmente  convocata,  si è

riunita,  sotto la Presidenza  del Sindaco  Toi'nì'naso  Minervini  e con l'assistenza  del Segretario  Generale
Irene Di  Mauro,  la Giunta  comunale  nelle  persone  dei Signori:

MINERVINI  Tommaso

ALLEGRETTA  Serafina

ANTONIO  Ancona

AZZOLLINI  Gabriella

BALDUCCI  Ottavio

CAPUTO  Mariano

MASTROPASQUA  Pietro

PANUNZIO  ANGELA

SrNDACO

VICE  SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

Si da atto che l'assessore  Angela  Panunzio  è presente  in modalità  telematica.

Il Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la seduta  e invita  la Giunta  Comunale  a

trattare  l'argomento  segnato  in oggetto.

LA  GIUNTA  COMtJNALE

ESAMINATA  l'allegata  proposta  di deliberazione;

VISTI i pareri  favorevoli  espressi  ai sensi dell'art.  49 comma  lº e dell'art.  147 bis del D.Lvo  267/2000
allegati  alla  presente  deliberazìone

Dal Dirigente  Settore  Socialità  in ordine  alla  regolarità  tecnica;

Dal Dirigente  Servizi  Finanziari  e Istituzionali  in ordine  alla  regolarità  contabile;

Con  voti  unanimi  e favorevoli  espressi  in forma  palese;

DELIBERA

1) Di approvare  la proposta  di deliberazione  in oggetto  facendola  propria  ad ogni'effetto.

Successivamente,  con separata  votazione  unanime

LA  GIUNTA  COMUNALE

Dichiara  la presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai sensi de11'art.134  comma  4º del D.Lgs.
n. 267/2000.

IL SINDACO   PRESH)ENTE

Tommaso  MINERX':INI

IL SEGRET  ARIO  GENERALE



Su proposta  dell'Assessorato  alla  Socialità  è stata redatta  la seguente:

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE

Avente  ad oggetto:

Emergenza sanitaria  legata al diffondersi  del visus COVID-19.  Misure  urgenti  di solidarietà
alimeníare. Approvazione  avvisi per l'assegnazione del bonus alimentare  a favore  di persone
e/o famiglie  in condizioni  di disagio economico e sociale - Ordinanza del Capo DipaWimento
della  Proíezione  Civile  n. 658 del  29/03/2020.

che viene  sottoposta  all'esame  della  Giunta

Premesso  che con Delibera  del 31/01/2020  il Consiglio  dei Ministri  ha dichiarato  lo stato di

emergenza  su tutto  il territorio  nazionale,  relativo  al rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di

patologie  derivanti  da agenti  virali  trasmissibili,  fino  a tutto  il 31/07/2020;

Visti:

- il DPCM  8 marzo  2020 recante "Ulteriori  disposìzioni  attuative  del decreto-legge  23

febbraio 2020 n. 6, recante mìsure urgenti  in materia  di contenìmento  e gestione
dell'emergenza  epidemiologìca  da COVID-19";

- il DPCM  9 marzo  2020, recante  "Ulteriori  disposizioni  attuative  del decreto-legge  23

febbraio 2020, n. 6, recante miswe  urgenti  in materia  di contenimento  e gestione
dell'emergenza  epidemiologica  da COVID-19,  applicabili  sìdl'intero  territorio  nazionale";

- il DPCM  ll  marzo  2020, recante Ulteriori  disposizioni  attuative  del decreto-legge  23

febbraio  2020, n. 6, recante misure  urgenti  in materia  di contenimento  e gestione

dell'emergenza  epidemiologica  da COVID-19,  applicabili  sull'intero  territorio  nazionale;

- l'ordinanza  del Ministro  della  Salute  del 20 marzo  2020,  recante  "ìdteriori  misure  urgenti

in materia  di contenimento  e gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,
cq:»plicabilí  sìdl'ìntero  territorio  nazionale";

- il DPCM  22 marzo  2020 con il quale,  allo  scopo di contrastare  e contenere  il diffondersi  del

contagio  da COVID-19,  sull'intero  territorio  nazionale  viene disposta,  tra l'altro,  la

sospensione  di tutte  le attività  produttive  industriali  e commerciali,  ad eccezione  di quelle

indicate  nell'allegato  1 al medesimo  DPCM  e fatte salve le attività  professionali,  ferme

restano  le previsioni  di cui all'articolo  1, punto  7, decreto  del Presidente  del Consiglio  dei
ministri  1l  marzo  2020;

Preso  atto  che l'elenco  dei codici  di cui all'allegato  1 del citato  DPCM  22 marzo  2020 è stato

modificato  con Decreto  del Ministro  dello  Sviluppo  Economico  25 marzo  2020;

Considerato  che,  in ragione  delle  disposizioni,  nazionali  sin  qui emanate  che  hanno

comportato  la sospensione  di un considerevole  numero  di attività  commerciali  ed industriali,

risulta  sensibilmente  aumentata  la platea  di nuclei  familiari  in difficoltà;

Vista  l'Ordinanza  del Capo Dipartimento  della  Protezione  Civile  n. 658 del 29/03/2020,  con  la

quale, in relazione  alla situazione  economica  determinatasi  per effetto  delle conseguenze

dell'emergenza  COVID-19  e per venire  incontro  alle esigenze indifferibili  di quei nuclei

familiari  in difficoltà,  viene  disposto  al Comune  di Molfetta  il trasferimento  della  somma  di €

450.810,95  da impiegare  per le misure  urgenti  di solidarietà  alimentare  di cui alla citata
ordinanza  n. 658/2020;

Dato  atto  che al fine  di individuare  la platea  dei destinatari  ed il valore  del relativo  contributo

1



necessita stabilire indirizzi  operativi - disciplinare a cui attenersi  il Settore  Socialità  e

predisporre  apposito schema di avviso pubblico  e di domanda di accesso  al beneficio,  redatti  in

confornnità  di quanto disposto all'art.  2, della citata  Ordinanza  (All.  A - A1 - Albis);

Ritenuto,  altresì,  doversi provvedere,  con urgenza,  alla individuazione  degli  esercizi

commerciali  cittadini di cui all'art.  2, comma 4, lettera  a) dell'Ordinanza  del  Capo

Dipartiìnento  della Protezione Civile  mediante acquisizione  di manifestazione  di interesse  degli

esercizi  interessati  con  avviso  pubblico  come  da schema  allegato  B);

Ritenuto,  altresì, doversi attivare il servizio di acquisto e consegna  a domicilio  di farmaci  e

dispositivi  medici,  come da Allegato  C), quali prodotti  di prima necessità -  di cui  alla  lettera  b,
comma  4, art. 2 dell'Ordinanza  n. 658/2020;

Considerato  di attivare l'offerta  gratuita  di contact  service  proposta  dalla  ditta  cittadina

Network  Contact  al Numero  Verde  800713932;

Considerato,  altresì, che al punto b) del comma 4, art. 2 dell'Ordinanza  n. 658/2020 è previsto

l'acquisto  di generi e prodotti  di prima necessità da distribuire  ai cittadini  in stato  di disagio  e

che nel Comune di Molfetta  per tale servizio di distribuzione  di alimenti  di prima  necessità

operano il "Social  Market"  nell'OTV  Regaliamoci  un sorriso, La Caritas,  le varie  Parrocchie
della  Diocesi  di Molfetta;

Ritenuto,  pertanto, di dover assegnare un contributo a tali organismi per l'acquisto  di
emergenza di generi di prima necessità da distribuire  alle persone bisognevoli;

Considerato,  altresì, che giusto verbale del COC (Comitato Operativo Comunale),  in data

23/03/2020, è stato istituito  sin da quella data un servizio di attività  varie  di volontariato

coordinato dall'Assessorato  alla Polizia Locale e Protezione Civile per le quali  si ritiene

necessario corrispondere  un contributo  spese per l'acquisto  di generi  alimentari  o prodotti  di

prima  necessità quali  anche  presidi  sanitari  alle  associazioni  operanti;

Ravvisata  la coì'npetenza  della Giunta  all'adozione  del presente  provvedimento  ai sensi

dell'art.  48 coìnma  2 del T.U.E.L.;

Visti:

- il T.U.E.L.  approvato  con  Decreto  L.vo  n. 267  del 18/8/2000;

- lo Statuto  Comunale;

- il vigente  Statuto  dell'Ente;

- il D.Lgs.  n. 267/2000;

Preso atto che con deliberazione  n. 73 del 3/04/2020 la Giunta comunale, con i poteri  del

consiglio  comunale, ha approvato la variazione  di bilancio  al fine dell'utilizzo  della  somma  di

€ 450.810,95 erogata  con  la citata  ordinanza  n. 658/2020;

SI PROPONE  DI  DELIBERARE

l. Di approvare  la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di approvare  il Disciplinare  riportante  i criteri e le modalità  per l'individuazione  della

platea dei destinatari  dei benefici  nonché lo schema di Avviso  Pubblico  unitamente  allo  schema

di Domanda, redatti in conformità  a quanto disposto dall'art.  2 della citata Ordinanza  n. 658 del

2



29/03/2020  del  Capo  Dipartimento  della  Protezione  Civile  allegati  al presente  atto  sotto  le lettere

A - Al  -  Albis;

3. Di  approvare,  altresì,  lo schema  di Avviso  pubblico  per l'acquisizione  di manifestazioni  di

interesse  degli  esercizi  coìnrnerciali  disponibili  alla  erogazione  di buoni  spesa  per  l'inserimento

nell'elenco  comunale  di cui  all'Ordinanza  del capo  Dipartimento  della  Protezione  Civile  n. 658

del 29/03/2020,  come  da allegato  B;

4. Di  approvare  il servizio  di acquisto  e consegna  a domicilio  di farmaci  e dispositivi  medici

perisoggetti  individuati  come  al punto  2 del  presente  deliberato  quali  interventi  di  necessità  (All.

C);

5. Di  estendere,  ove possibile,  la consegna  a domicilio  dei vari  servizi  alle  persone  individuate

come  al punto  2 del presente  deliberato,  da parte  delle  Associazioni  di volontariato,  come  al

successivo  punto  7;

6. Di  corrispondere  a titolo  di contributo  per le attività  di cui al punto  b, comma  4, art. 2

dell'Ordinanza  n. 658/2020  ai seguenti  organismi:

* OTV  Regaliamoci  un sorriso  -  Social  Market  € 3.000,00;

ª Caritas  di Molfetta  € 5.000,00;

ª Diocesi  di Molfetta  € 8.000,00;

7. Di  assegnare  alle  associazioni  di  volontariato  operanti  e attive  nel  COC  la sornrna  complessiva

di € 5.000,00  demandando  al Dirigente  della  Polizia  Locale  la liquidazione  di tale  rimborso  spese

in  proporzione  al concreto  apporto  delle  varie  associazioni;

8. Di  attivare  il servizio  di contact  service  offerto  gratuitamente  dall'azienda  Network  Contacts

al Numero  Verde  800713932;

9. Didareattoche1aspesacomplessivadi € 450.810,95èprenotataaisenside11'art.l83comma

3 del D.Lgs.  n. 267/2000,  sul cap. 31700  del bilancio  armonizzato  approvato  2020/2022,

annualità  2020,  con  esigibilità  anno  2020;

lO, Di individuare  RUP del presente  procedimento  l'assistente  sociale,  dott.ssa  Isabella

Carlucci,  con  esclusione  del  punto  6).

11. Di demandare  al Dirigente  della  Polizia  Locale  gli  adempimenti  di cui al punto  6) della

presente  deliberazìone.

Si propone,  altresì,  stante  l'urgenza  degli  adempimenti  conseguenti,  di dichiarare  il presente  atto

immediatamente  eseguibile  ai sensi  dell'art.  134  -  comma  4 -  del  T.U.EE.LL.  n. 267/2000.

Il Dirigente,  redattore  della  presente  proposta  di deliberazione,  la sottopone  al  Sindaco  e la

sottoscrive  a valere  anche  quale  parere  tecnico  favorevole  reso ai sensi  dell'art.  49 e dell'art.  147

bis del D.lgs.  n. 267/2000.

Data  83-  oL,-  :$%

Dirigente  dpì SetlQri  iali

Dott.ssaa €)2e4,eonardJ

3



Il Dirigente  del  I Settore  Servizi  Finanziari  e Istituzionali,  vista  ed esaminata  la proposta  di

deliberazione  sopra  riportata,  esprime  parere  favorevole,  ai sensi  dell'art.  49 e dell'art.  147-  bis

del  D.Lgs  n. 267/2000,

ddi  regolarità contabile
a  di non  rilevanza  contabile  in quanto  non  ha riflessi  diretti  o indiretti  sulla  situazione

eDcaotnaomirOnuarlihar,iao sul patrimonio dell'ente.
II Dirigente  del  I Settore  Servaizi  Finanziari  e Istituzionali

Dott.ssa  Irene  Di  auro

4



Deliberazione  di Giunta  Comunale  n. 74 del 03/04/2020

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo  18/08/2000,  n. 267 -  Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009  e ss.mm.ii.)

La presente  deliberazione  è pubblicata  all'Albo  Pretorio  On Line del sito informatico  istituzionale  del

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal ,giorno 0 3 4p8, 2020 per quindÌcÍ giornÌ

G GENERALE

'r,ff  - ;4 tt.ssa ne Di Mauro

Certificato  di avvenuta  esecutività  e pubblicazione

Il sottoscritto  Segretario  Generale  certifica  che la presente  deliberazione:

è stata pubblicata  all'Albo  Pretorio  On Line del sito inforìnatico  istituzionale  del Comune

wvvw.comune.molfetta.ba.it  dal  per quindici  giorni  consecutivi;

è divenuta  esecutiva,  essendo decorsi 10 giorni  dalla  data di pubblicazione  ai sensi dell'art.  134,

comma  3 del  D.Lgsl.  n. 267/2000.

IL SEGRET  ARIO  GENERALE

Dott.ssa  Irene Di Mauro
, li


